
edital nº 001, de 1º de julho de julho de 2016, torna pública a reclassificação de candidato
que renunciou à classificação original no concurso conforme requerimento de final de
final deferido após convocação para a apresentação, entrega de documentos e matrícula no
Curso de Formação de Oficiais Bombeiros Militares (CFOBM) do Quadro de Oficiais
Bombeiros Militares Combatentes.
1. DA RECLASSIFICAÇÃO
1. Relação de candidato reclassificado tendo em vista requerimento de final de fila
deferido após a apresentação e entrega dos documentos na seguinte ordem: inscrição,
nome do candidato, nota final no concurso e classificação.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
NOTA

OBJETIVA
NOTA

DISCURSIVA

NOTA
FINAL NO

CONCURSO
CLASSIFICAÇÃO

728003691

André Luiz
Roméro

Fernandes
Campos

80 75,5 155,5 677º

MÁRCIA AMARÍLIO DA CUNHA SILVA

EDITAL Nº 86, DE 07 DE JANEIRO DE 2021
CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE

PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES (CFPBM) NO QUADRO GERAL DE PRAÇAS
NA QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR GERAL DE CONDUTOR E

OPERADOR DE VIATURAS DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR
DO DISTRITO FEDERAL

RECLASSIFICAÇÃO DE CANDIDATO COM REQUERIMENTO
DE FINAL DE FILA DEFERIDO

A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL, DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS
HUMANOS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL,
Em exercício, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos subitens 17.7, 17.8 e
17.9 do edital nº 001, de 1º de julho de julho de 2016, torna pública a reclassificação de
candidato que renunciou à classificação original no concurso conforme requerimento de
final de final deferido após convocação para a apresentação, entrega de documentos e
matrícula no Curso de Formação de Praças Bombeiros Militares (CFPBM) no Quadro
Geral de Praças na Qualificação Bombeiro Militar Geral de Condutor e Operador de
Viaturas – QBMG-2.
1. DA RECLASSIFICAÇÃO
1. Relação de candidato reclassificado tendo em vista requerimento de final de fila
deferido após a apresentação e entrega dos documentos na seguinte ordem: inscrição,
nome do candidato, nota final no concurso e classificação.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
NOTA FINAL NO

CONCURSO
CLASSIFICAÇÃO

723000053
Yuri Ravele Ferreira

Queirós
65 583º

MÁRCIA AMARÍLIO DA CUNHA SILVA

EDITAL Nº 91, DE 07 DE JANEIRO DE 2021
CONCURSO PÚBLICO PARA MATRÍCULA NO CURSO DE FORMAÇÃO DE

PRAÇAS BOMBEIROS MILITARES (CFPBM) NO QUADRO GERAL DE PRAÇAS
NA QUALIFICAÇÃO BOMBEIRO MILITAR GERAL OPERACIONAL DO CORPO

DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL
RECLASSIFICAÇÃO DE CANDIDATOS COM REQUERIMENTOS DE FINAL

DE FILA DEFERIDOS
A DIRETORA DE GESTÃO DE PESSOAL, DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS
HUMANOS, DO CORPO DE BOMBEIROS MILITAR DO DISTRITO FEDERAL, Em
exercício, no uso de suas atribuições legais e nos termos dos subitens 16.7, 16.8 e 16.9 do
edital nº 001, de 1º de julho de julho de 2016, torna pública a reclassificação de candidatos
que renunciaram à classificação original no concurso conforme requerimentos de final de
final deferidos após convocação para a apresentação, entrega de documentos e matrícula
no Curso de Formação de Praças Bombeiros Militares (CFPBM) no Quadro Geral de
Praças na Qualificação Bombeiro Militar Geral Operacional – QBMG-1.
1. DA RECLASSIFICAÇÃO
1. Relação de candidatos reclassificados tendo em vista requerimentos de final de fila
deferido após a apresentação e entrega dos documentos na seguinte ordem: inscrição,
nome do candidato, nota final no concurso e classificação.

INSCRIÇÃO CANDIDATO
NOTA FINAL NO

CONCURSO
CLASSIFICAÇÃO

724046049
Dilson David Luiz Da

Costa
66 2087º

724002215
Vínnie Nasser Mesquita

Da Conceição
65 2088º

724016683 Guilherme Rocha Faria 65 2089º

MÁRCIA AMARÍLIO DA CUNHA SILVA

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
 

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS Nº 02/2019

Partes: DETRAN-DF e a empresa JOSE LUIZ PEREIRA VIZEU. Processo: 00055-00145115/2018-
42. Objeto: Prorrogar por mais 12 (doze) meses, a contar de 18 de fevereiro de 2021, o Contrato nº
02/2019, que tem por objeto a prestação de serviços, por leiloeiro profissional, regularmente
matriculado na Junta Comercial do Distrito Federal, de logística, avaliação e alienação dos bens móveis
patrimoniais inservíveis pertencentes ao DETRAN/DF assim como dos veículos removidos ou
recolhidos a qualquer título, por Órgãos e Entidades componentes do Sistema Nacional de Trânsito –
SNT, na modalidade de leilão público. Valor contratado: não implica em incremento financeiro. Data
da assinatura: 29/12/2020. Das partes: GUSTAVO CARVALHO AMARAL, Diretor Geral em
exercício/DETRAN e JOSE LUIZ PEREIRA VIZEU, Leiloeiro.

SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE

EXTRATO DO CONTRATO Nº 042574/2020
Processo: 00090-00032955/2020-52 - Partes: SECRETARIA DE ESTADO DE
TRANSPORTE E MOBILIDADE E A FUNDAÇÃO INSTITUTO ADMINISTRAÇÃO -
FIA. Objeto: a revisão crítica das informações, metodologia, legalidade e acuidade dos
cálculos apresentados por Laudo Pericial elaborado em sede de ação judicial de nº 0005557-
38.1996.8.07.0001, ajuizado pela Viação Planeta e outros em desfavor do Governo do
Distrito Federal, que apresentou valores significativos a serem pagos a título de indenização,
conforme especificações constantes no Módulo I do Termo de Referência (50783092), bem
como na Proposta e no Plano de Trabalho (50789641) apresentados pela contratada, que
passam a integrar o presente instrumento contratual. Valor total em Reais da Contratação: R$
1.320.000,00 (um milhão trezentos e vinte mil reais), - A despesa correrá à conta da seguinte
Dotação Orçamentária: Unidade Orçamentária: 26.101 - Programa de Trabalho:
26.451.6216.3983.0010 - Natureza da Despesa: 33.90.35 -Serviços de Consultoria; Subitem:
02- Consultoria em Auditoria Externa; - Fonte de Recursos: 120 - Diretamente Arrecadados,
O empenho inicial é de R$ 1.320.000,00 (um milhão trezentos e vinte mil reais), conforme
Nota de Empenho 2020NE01588, emitida em 31/12/2020, na modalidade ESTIMATIVO.
Prazo de Vigência: o contrato terá vigência de 12 (doze) meses, contados a partir da data da
assinatura, podendo ser prorrogado por interesse das partes, desde que haja autorização
formal da autoridade competente, mediante a celebração de termo aditivo. Data de
Assinatura: 31 de dezembro de 2020. Signatários: Pelo Distrito Federal: Valter Casimiro
Silveira e pela Contratada: Ricardo Luiz Camargo e Fábio Ogawa Hashimoto.

DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM
 
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº 04/2020

Processo: 00113-00013537/2020-23. O Diretor de Estradas de Rodagem do Distrito
Federal, Engº Fauzi Nacfur Junior, nos termos do inciso VI do artigo 43 da Lei 8666/93 e
no uso da competência definida nos incisos XXI e XXIV do artigo 106 do Regimento
aprovado pelo Decreto 37.949 de 12 de janeiro de 2017, considerando o resultado de
licitação da Concorrência nº 004/2020, consubstanciado no relatório da Comissão
Julgadora Permanente de Licitação (52666759), com a Decisão da Diretoria Colegiada
(53150798) e do Conselho Rodoviário do Distrito Federal (53371382), resolve:
HOMOLOGAR o resultado da Concorrência nº 004/2020 e ADJUDICAR a execução das
obras do sistema de readequação viária com trincheira no Recanto das Emas/Riacho
Fundo II, na rodovia DF-001 (EPCT) – trecho entre a BR-060, acesso à Samambaia e a
VC-331, acesso ao Recanto das Emas ao CONSÓRCIO NG-ARP-RIOPLATENSE-
SFERAS, composto pelas empresas NG ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA, RIO
PLATENSE CONSTRUÇÕES, PROJETOS E CONSULTORIA LTDA, ARP
ENGENHARIA LTDA e SFERAS CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.,
no valor de R$ 30.962.465,22 (trinta milhões, novecentos e sessenta e dois mil
quatrocentos e sessenta e cinco reais e vinte e dois centavos); DATA DE ASSINATURA:
29/12/2020; DER/DF: Eng. FAUZI NACFUR JÚNIOR.

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 27/2020
Processo: 00113-00012312/2018-35; ESPÉCIE: 3° Termo Aditivo ao Contrato nº 027/2020;
CONTRATANTE: DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO
FEDERAL, CNPJ 00.070.532/0001-03; CONTRATADA: APOENA SOLUÇÕES
AMBIENTAIS LTDA., CNPJ 10.448.104/0001-17; OBJETO: Prorrogar o prazo de execução do
contrato nº 027/2020, por 60 (sessenta) dias, a partir de 12/01/2021 expirando em 13/03/2021;
EMBASAMENTO LEGAL: Art. 57 da Lei 8.666/1993; GARANTIA: A Contratada, mediante o
presente Termo Aditivo, deverá estender a garantia contratual até o final da vigência do contrato;
DATA DA ASSINATURA: 08/01/2021; ASSINANTES: Pelo DER/DF: Diretor Geral FAUZI
NACFUR JUNIOR; Pela Contratada: JOÃO VICTOR DE QUEIROZ MAGALHÃES

SUPERINTENDÊNCIA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA
DIRETORIA DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE

NÚCLEO DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA
 

EXTRATO DE COMPRAS
DEZEMBRO/2020

A CHEFE DO NÚCLEO DE PROGRAMAÇÃO ORÇAMENTÁRIA E FINANCEIRA,
DA DIRETORIA DE ORÇAMENTO, FINANÇAS E CONTABILIDADE, DO
DEPARTAMENTO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO DISTRITO FEDERAL, em
cumprimento ao disposto no Art. 16 da Lei n.º 8.666/93 e Lei n.º 938/95, TORNA
PÚBLICA a relação de Compras, Obras e Serviços efetuados no mês de dezembro de
2020: CONVITE – 2020NE02006, NG Engenharia e Construções Ltda, R$ 530.333,13;
2020NE02007, Sigma Incorporações e Construções Ltda, R$ 530.333,12.
CONCORRÊNCIA – 2020NE01964, NG Engenharia e Construções Ltda, R$ 500.000,00;
2020NE01966, Sigma Incorporações e Construções Ltda, R$ 500.000,00; 2020NE01974,
HL Terraplenagem Eireli, R$ 686.139,38; 2020NE01975, Strata Engenharia Ltda, R$
457.756,90; 2020NE02018, JM Terraplenagem e Construções Ltda, R$ 727.197,54.
DISPENSA DE LICITAÇÃO – 2020NE02019, Companhia Energética de Brasília, R$
677.877,45. NÃO APLICÁVEL – 2020NE02073, Banco do Brasil S/A, R$ 324.516,76;
2020NE02076, Banco do Brasil S/A, R$ 249.960,00.

PÁGINA 58 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 6, SEGUNDA-FEIRA, 11 DE JANEIRO DE 2021

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


